nisi [in?] status ipsorum mercatorum deppressionem et depauperationem 

manifestam; ac proinde volentes cum ipsis mercatoribus, pro eorum quiete 

et transquillitate, agere gratiose, de assensu et avisamento consibi nostri : 

Concessimus, pro nobis et heredibus nostris, eisdem mercatoribus 

Burdegale, quod ipsi, et eorum successores imperpetuum, quecumque 

bona et mercandisas sua, que in partibus Flandrie carcabunt, per totum 

regnum nostrum Anglie, in quibuscumque partibus eis placuerit, discar-

(i) Voyez les n°< X X X , L X I X et CXII. 

N° LVM. 

PRIVILÈGE ACCORDÉ P A R RICHARD II A U X M A R C H A N D S B O R D E L A I S . «Septembre i m 

N° LVII. care et recarcare valeant, ad ea usque civitatem nostram Burdegale libère 

28 septembre 1 3 7 9 . traducendum, absque aliqua custuma inde solvenda, preterquam de illis 

bonis et mercandisis que vendita vel permutata fuerint infra regnum 

nostrum Anglie supradictum. 

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 

Datum apud Westmonasterium, vicesimo octavo die septembris, anno 

regni nostri tertio. — Ffaryngton. 

Per petitionem de Consilio. 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre mande aux Bordelais qu'il a fait confirmer par le dernier parle

ment, tenu à Westminster, deux statuts de son trisaïeul Edouard I " , en date : l'un de la 

neuvième année (1281), l'autre de la vingt-cinquième année (1297) du règne de ce prince, 

et tendant à permettre de porter et de vendre librement des marchandises dans tout le 

royaume. 

Statuta concernentia ntilitatem mercatorum Burdegale. 

ICHAEDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 

Hibernie, dilectis et fidelibus suis constabulario, juratis, 

centum paribus, civibus, burgensibus, ac aliis ligeis et subditis 

nostris in civitate nostra Burdegale constitutis, ad quos 

présentes littere pervenerint, salutem. 

Constat nobis, per inspectionem rotulorum canceUarie nostre, quod nos, 

in ultimo parlamento nostro, apud Westmonasterium convocato, quoddam 

statutum de assensu prelatorum, ducum, comitum, baronum, procerum et 

communitatnm regni nostri Anglie fieri fecimus, cujus ténor sequitur in 

bec verba : 

« Item, comme contenu en un estatut fait Enerweryk, l'an de règne le 

roy tierce aiel nostre seigneur le roy q'ore est neosisme, que toutz mar-

cbantz, abens et denzeins, et toutz autres, et chescun de eulx, de quel 

estât ou condition qu'ils soient, que achatre ou vendre veullent bles, vins, 

avone de pois, chars, pessone et toutz autres vivres et vitailles, layns,